
interesado, en su caso, solicitar la prórroga con un mes de an­
telación a su caducidad.

No obstante, las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 6 de mayo de 1975 hasta la aludida fecha, darán también 
derecho a reposición, siempre que reúnan los requisitos pre­
vistos en la norma 12, 2, a) de las contenidas en la Orden mi­
nisterial de la Presidencia del Gobierno de 15 de marzo de 
1963 («Boletín Oficial del Estado» del 16). Para estas exporta­
ciones, el plazo de un año para solicitar la importación co­
menzará a contarse desde la fecha de publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

7.º La concesión caducará de modo automático si en el 
término de dos años, contados a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado ninguna 
exportación al amparo de la misma.

8.º La Dirección General de Aduanas, dentro de su com­
petencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto 
a la correcta aplicación del régimen de reposición que se 
concede.

9.º La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento 
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Manuel Guasch Molíns.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

21461 ORDEN de 11 de octubre de 1975 por la que se 
 concede a «Mecánica Franco Ibérica» el régimen de 

reposición con franquicia arancelaria para la im­
portación de banda o cinta de latón por exporta­
ciones previas de conexiones eléctricas.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Mecánica Franco Ibérica» 
solicitando el régimen de reposición para la importación de 
banda o cinta de latón por exportaciones previas de conexiones 
eléctricas.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1.º Conceder a la firma «Mecánica Franco Ibérica», con do­
micilio en avenida de España, 7, San Sebastián, el régimen de 
reposición para la importación con franquicia arancelaria de 
banda o cinta de latón, calidades UZ 30 y UZ 15 (partida aran­
celaria 74.04.A.2), empleada en la fabricación de conexiones 
eléctricas de latón (P. A. 85.19.B), previamente exportadas.

2.º A efectos contables, se establece que:
Por cada 100 kilogramos de conexiones eléctricas, cualquiera 

que sea su referencia comercial, previamente exportadas, se 
podrán importar con franquicia arancelaria 176 kilogramos de 
banda o cinta de latón.

De dicha cantidad se considerarán subproductos aprovecha­
bles el 43,18 por 100, que adeudarán por la partida arancela­
ria 74.01.E, según las normas de valoración vigentes. No existen 
mermas.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación 
aduanera de despacho de exportación, y por cada expedición, la 
exacta composición centesimal del latón empleado, para que, 
en base a dicha declaración, la Aduana expida la oportuna cer­
tificación, a surtir sus ulteriores efectos ante los Servicios com­
petentes de este Ministerio.

3.º Las operaciones de exportación y de importación que 
pretendan realizar al amparo de esta concesión y ajustándose a 
sus términos, serán sometidas a las Direcciones Generales 
competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos que a las 
mismas correspondan.

4.º La exportación precederá a la importación, debiendo 
hacerse constar de manera expresa en toda la documentación 
necesaria para el despacho, que el solicitante se acoge al 
régimen de reposición otorgado por la presente Orden.

Los países de destino de las exportaciones serán aquellos 
cuya moneda de pago sea convertible, pudiendo la Dirección 
General de Exportación, cuando lo estime oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países, valederas para obtener la re­
posición con franquicia.

Las exportaciones realizadas a puertos, zonas o depósitos 
francos nacionales también se beneficiarán del régimen de repo­
sición en análogas condiciones que las destinadas al extranjero.

5.º Las importaciones deberán ser solicitadas dentro del 
plazo de un año, a partir de la fecha de las exportaciones 
respectivas.

Los países de origen de la mercancía a importar con franqui­
cia arancelaria serán todos aquellos con los que España man­
tenga relaciones comerciales normales.

Para obtener la declaración o la licencia de importación con 
franquicia, los beneficiarios deberán justificar, mediante la 
oportuna certificación, que se han exportado las mercancías 
correspondientes a la reposición pedida.

En todo caso, en las solicitudes de importación deberán 
constar la fecha de la presente Orden, que autoriza el régimen 
de reposición, y la del Ministerio de Hacienda por la que se 
otorga la franquicia arancelaria.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia aran­
celaria a que den derecho las exportaciones realizadas podrán 
ser acumuladas, en todo o en parte, sin más limitación que el 
cumplimiento del plazo para solicitarlas.

6.º Se otorga esta concesión para realizar exportaciones a 
su amparo por un periodo de cinco años, contado a partir de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», debiendo el 
interesado, en su caso, solicitar la prórroga con un mes de an­
telación a su caducidad.

No obstante, las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 28 de enero de 1975 hasta la aludida fecha, darán también 
derecho a reposición, siempre que reúnan los requisitos pre­
vistos en la norma 12, 2, a) de las contenidas en la Orden mi­
nisterial de la Presidencia del Gobierno de 15 de marzo de 
1963 («Boletín Oficial del Estado» del 16). Para estas exporta­
ciones, el plazo de un año para solicitar la importación co­
menzará a contarse desde la fecha de publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

7.º La concesión caducará de modo automático si en el 
término de dos años, contados a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado ninguna 
exportación al amparo de la misma.

8.º La Dirección General de Aduanas, dentro de su com­
petencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto 
a la correcta aplicación del régimen de reposición que se 
concede.

9.º La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento 
de la presente concesión.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 11 de octubre de 1975.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Manuel Guasch Molíns.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

MINISTERIO
DE INFORMACION Y TURISMO

21462 ORDEN de 24 de septiembre de 1975 por la que 
se concede autorización para la creación y fun­
cionamiento del Centro de Iniciativas Turísticas de 
Algeciras.

Ilmos. Sres.: Solicitada por don Roberto Ruiz González, en 
calidad de Presidente de la Junta constitutiva, autorización para 
la creación y funcionamiento del Centro de Iniciativas Turísti­
cas, de Algeciras, con domicilio social provisional en la calle 
de Alfonso XI, número 4, de dicha ciudad, y considerando cum­
plidos los requisitos exigidos por la Orden de 8 de febrero de 
1975, reguladora de los trámites para la concesión de dichas 
autorizaciones.

Considerando, asimismo, que son favorables los informes del 
ilustrísimo señor Delegado especial de este Ministerio en el 
Campo de Gibraltar y de la Federación Española de Centros de 
Iniciativas Turísticas, previstos en los artículos 2.° y 3.º de 
dicha Orden,

Este Ministerio ha tenido a bien autorizar la creación y 
funcionamiento del Centro de Iniciativas Turísticas, de Alge­
ciras, con sede social provisional en la calle de Alfonso XI, nú­
mero 4, de dicha ciudad, con la consiguiente inscripción de ofi­
cio en el Registro General de los Centros de Iniciativas Turísti­
cas, de conformidad, asimismo, con lo establecido en la Orden 
mencionada.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 24 de septiembre de 1975.

HERRERA Y ESTEBAN

Ilmos. Sres. Subsecretario de Información y Turismo, Subsecre­
tario de Turismo y Director general de Ordenación del Tu­
rismo.

21463 ORDEN de 29 de septiembre de 1975 por la que se
 concede el título-licencia de Agencia de Viajes del

grupo «A», a «Spaintours, S. A.».

Ilmos. Sres.: Visto el expediente instruido con fecha 13 de 
abril de 1973, a instancia de don Rodolfo Bay Wright, en nombre 
y representación de «Spaintours. S. A.» en solicitud de la con­
cesión del oportuno título-licencia de Agencia de Viajes del 
grupo «A»;



21824 16 octubre 1975 B. O. del E.—Núm. 248

Resultando que a la solicitud de dicha Empresa se acompa­
ñó la documentación que previene el artículo 9 y concordantes 
del Reglamento aprobado por Orden ministerial de 9 de agosto 
de 1974. que regula el ejercicio de las actividades profesionales 
que compete a las Agencias de Viajes y en el que se especifican 
los documentos que habrán de ser presentados juntamente con 
la solicitud de otorgamiento del título-licencia;

Resultando que tramitado el oportuno expediente en la Di­
rección General de Empresas y Actividades Turísticas, apare­
cen cumplidas las formalidades y justificados los extremos que 
se previenen en los artículos 10, 12 y 15 del expresado Re­
glamento;

Considerando que en la Empresa solicitante concurren todas 
las condiciones exigidas por el Decreto 1524/1973. de 7 de junio, 
y Orden de 9 de agosto de 1974, para la obtención del título- 
licencia de Agencia de Viajes del grupo «A»,

Este Ministerio, en uso de la competencia que le confiere el 
artículo 7.° del Estatuto Ordenador de las Empresas y Activi­
dades Turísticas, aprobado por Decreto 231/1965, de 14 de ene­
ro, ha tenido a bien resolver:

Artículo único.—Se concede el título-licencia de Agencia de 
Viajes del grupo «A», a «Spaintours, S. A.», con el número 
376 de orden, y casa central en Madrid, avenida Generalí­
simo, 89, pudiendo ejercer su actividad mercantil a partir de 
la fecha de publicación de esta Orden ministerial en el «Boletín 
Oficial del Estado», con sujeción a los preceptos del Decreto 
1524/1973, de 7 de julio, Reglamento de 9 de agosto de 1974, 
y demás disposiciones aplicables.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 29 de septiembre de 1975.

HERRERA Y ESTEBAN

Ilmos. Sr s. Subsecretario de Información y Turismo, Subsecre­
tario de Turismo y Directores generales de Ordenación del 
Turismo y de Empresas y Actividades Turísticas.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

21464 ORDEN de 17 de septiembre de 1975 por la que se 
resuelven asuntos de conformidad con lo dispuesto 
en la vigente Ley sobre Régimen del Suelo y Or­
denación Urbana de 12 de mayo de 1956 y en los 
Decretos 63/1968, de 18 de enero, y 1994/1972, de 
13 de julio, con indicación de la resolución recaída.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en la vigente 
Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana de 12 de 
mayo de 1956 y en los Decretos 63/1968, de 18 de enero, y 
1994/1972, de 13 de julio, se resuelven los asuntos que se in­
dican:

1. Bilbao.—Resolución del Instituto Nacional de la Vivienda 
de 6 de marzo de 1975, en orden al desistimiento de las actua­
ciones en el polígono «Valle de Asúa». Fué aprobado.

2. San Juan del Puerto.—Proyectos de explanación y pavi­
mentación, alcantarillado y abastecimiento de agua del polígono 
«San Juan del Puerto». Fué aprobado.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 17 de septiembre de 1975.—P. D., el Subsecreta­

rio, Dancausa de Miguel.

Ilmos. Sres. Director general de Urbanismo y Director-Gerente
del Instituto Nacional de Urbanización.

21465 ORDEN de 4 de octubre de 1975 por la que se des­
califica la viviendo de protección oficial número 14, 
conocido por tercero letra «D», de la casa número 5 
de la calle de Garellr.no con vuelta a la de Ade­
la Balboa, de Madrid, de doña Dolores Campos 
Valcárcel.

Ilmo. Sr.; Visto el expediente M-I-1389/60. del Instituto Na­
cional de la Vivienda, en orden a la descalificación volunta­
ria promovida por doña Dolores Campos Valcárcel, de la vivien­
da número 14, conocido por tercero, letra D, de la casa número 
5 de la calle de Garellano, con vuelta a la de Adela Balboa de 
esta capital;

Resultando que la señora Campos Valcárcel, mediante es­
critura otorgada ante el Notario de esta capital, don Rafael 
Núñez Lagos, con fecha 27 de junio de 1963, bajo el número 1.099 
de su protocolo, adquirió, por compra, a don Eugenio Merlo Te­
jedor y don José Calero Vozmediano, la finca anteriormente 
descrita, figurando inscrita en el Registro de la Propiedad nú­
mero 5 de los de Madrid en el tomo 774 del archivo, folio 136, 
finca número 28.821, inscripción 3.a;

Resultando que con fecha 31 de enero de 1961 fué calificado 
provisionalmente el proyecto para la construcción del inmueble 
donde radica la vivienda precitada, otorgándose con fecha 8 
de agosto de 1961 su calificación definitiva, habiéndosele con­
cedido los beneficios de exenciones tributarias. Asimismo apare­
ce acreditado en el expediente el haber recibido préstamo com­
plementario del Banco Hipotecario de España;

Considerando que la duración del régimen legal de las vivien­
das de protección oficial es el de cincuenta años que deter­
mina el artículo 2.° de su Ley. aprobada por Decreto 2131/ 
1963, y 100 del Reglamento de 24 de julio de 1968 para su 
aplicación, con la excepción contenida en la 2.a y 3.a de sus dis­
posiciones transitorias para aquellas viviendas cuyos regímenes 
anteriores han sido derogados-,

Considerando que los propietarios de viviendas de protec­
ción oficial, que no quisieran seguir sometidos por más tiempo 
a las limitaciones que impone su régimen, podrán solicitar la 
descalificación voluntaria de las mismas, a la que se podrá ac­
ceder con las condiciones y requisitos expresados en los ar­
tículos 147 y 148 de su Reglamento;

Considerando que se ha acreditado fehacientemente, ante el 
Instituto Nacional de la Vivienda, el haberse reintegrado los 
beneficios recibidos, no constando por otra parte se deriven per­
juicios para terceras personas al llevarse a efecto esta desca­
lificación;

Visto el apartado b) del artículo 25 del texto refundido de la 
Ley de Viviendas de Protección Oficial aprobado por Decreto 
2131/1963, de 24 de julio, los artículos 147, 148, 149 y disposi­
ciones transitorias 2.a y 3.a del Reglamento para su aplicación,

Este Ministerio ha acordado descalificar la vivienda de pro­
tección oficial número 14, conocido por tercero, letra D, de la 
casa número 5 de la calle de Garellano, con vuelta a la de 
Adela Balboa, de esta capital, solicitada por su propietaria doña 
Dolores Campos Valcárcel.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de octubre de 1975.—P D., el Subsecretario, Dan- 

causa de Miguel.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de la Vivienda.

21466 ORDEN de 4 de octubre de 1975 por la que se 
descalifica la vivienda de protección oficial sita en 
la calle Júcar, número 26. de Sevilla, de don Alva­
ro Fernández de Castro Cabeza.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de la Cooperativa de Casas 
Baratas y Económicas «Inmobiliaria de España», en orden a la 
descalificación voluntaria promovida por don Alvaro Fernández 
de Castro y Cabeza, de la vivienda sita en la calle Júcar, nú­
mero 26, de Sevilla;

Resultando que el señor Fernández de Castro v Cabeza, me­
diante escritura otorgada ante el Notario de Sevilla don Fran­
cisco Monedero Ruiz, con fecha 25 de mayo de 1942, bajo el 
número 819 de su protocolo, adquirió, por compra, a don Anto­
nio Nudi y Ruiz de Somavia, la finca anteriormente descrita, 
figurando inscrita en el Registro de la Propiedad del Mediodía 
de dicha capital, al folio 99 vuelto del tomo 733, libro 109 de 
la 2.a Sección, finca número 3.401, inscripción 5.a;

Resultando que con fecha 31 de diciembre de 1927 fué califi­
cado condicionalmente el proyecto para la construcción de un 
grupo de viviendas, donde radica la descrita, habiéndosele co­
cedido los beneficios de préstamo y exenciones tributarias;

Considerando que la duración del régimen legal de las vi­
viendas de protección oficial es el de cincuenta años, que de­
termina el artículo 2.° de su Ley. aprobada por Decreto 2131/ 
1963, y 100 del Reglamento de 24 de julio de 19Q8 para su aplica­
ción, con la excepción contenida en la 2.a y 3.a de las dispo­
siciones transitorias para aquellas viviendas cuyos regímenes 
anteriores han sido derogados:

Considerando que los propietarios de Viviendas de protec­
ción oficial, que no quisieran seguir sometidos por más tiempo 
a las limitaciones que impone este régimen, podrán solicitar 
la descalificación voluntaria de las mismas, a la que se podrá 
acceder con las condiciones y requisitos expresados en los ar­
tículos 147 y 148 de su Reglamento.

Considerando que se ha acreditado fehacientemente, ante 
el Instituto Nacional de la Vivienda, el haberse reintegrado 
los beneficios económicos directos recibidos, así como el pago 
de las bonificaciones y exenciones tributarias disfrutadas, no  
constando por otra parte se deriven perjuicios para terceras per­
sonas al llevarse a efecto esta descalificación;

Visto el apartado b) del artículo 25 del texto refundido de la 
Ley de Viviendas de Protección Oficial aprobado por Decreto 
2131/1963. de 24 de julio; los artículos 147, 148, 149, y disposi­
ciones transitorias 2.a y 3.a del Reglamento para su aplicación,

Este Ministerio ha acordado descalificar la vivienda de pro­
tección oficial sita en la calle Júcar. número 26, de Sevilla, 
solicitada por su propietario don Alvaro Fernández de Castro 
y Cabeza.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 4 de octubre de 1975.—P. D.. el Subsecretario, Dan- 

causa de Miguel.
Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de la Vivienda.


